
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  76  DEL  08/06/2017

OGGETTO

INTEGRAZIONE DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'ENTE ED ISTITUZIONE 
DELL'UNITA' OPERATIVA UFFICIO ASSOCIATO LEGALITA' 



IL PRESIDENTE

Premesso che:

 con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 36 del 10/11/2016 è stato approvato uno 
schema di convenzione tra i Comuni reggiani e la Provincia di Reggio Emilia per la 
costituzione di un Ufficio associato di supporto alle attività connesse al “Protocollo di 
legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel 
settore dell'edilizia privata e dell'urbanistica” stipulato con la Prefettura di Reggio Emilia 
in data 22/06/2016;

 la  convenzione in parola,  ai  sensi  dell'art.  11 della convenzione medesima, è stata 
sottoscritta  per  adesione  formale  di  tutti  i  legali  rappresentati  degli  enti  coinvolti  
attestata  dal  Segretario  Generale  della  Provincia,  con  efficacia  a  far  data  dal 
14/12/2016, e registrata al prot. n. 8438/2017;

 la  costituzione di  un Ufficio associato per le verifiche di  legalità antimafia tra tutti  i 
Comuni della provincia e la Provincia stessa è stata formulata dal Comune di Reggio 
Emilia e dalla Provincia ed è finalizzata a garantire  una maggiore vigilanza a tutela 
della legalità nei settori dell’edilizia privata e dell’urbanistica;

 l'istituzione di  tale  ufficio  permette  la  gestione  unitaria  delle  richieste  in  materia  di 
documentazione antimafia e dei  relativi  rapporti  con la Prefettura di  Reggio Emilia, 
semplificando l'attività presso i singoli Comuni ed evitando duplicazioni nell'avvio dei 
procedimenti antimafia;

 la Provincia di Reggio Emilia è stata individuata quale ente capofila e sede dell'Ufficio 
Associato Legalità;

Dato atto che con proprio decreto n. 2 del 13/01/2016, e con successivo decreto n.19 del 
29/02/2016,  è  stata  rivista  la  struttura  organizzativa  dell’ente,  riportante  le  modifiche 
organizzative necessarie a garantire l’assolvimento delle funzioni che fanno capo all’ente a 
seguito dell'attuazione della legge 56/2014 e sono state ridistribuite tra le figure dirigenziali  
le competenze relative ai servizi fondamenti ed ai servizi riassegnati alla Provincia ai sensi 
della legge regionale 13/2015;

Ritenuto di integrare la struttura organizzativa definita con i precedenti decreti e di istituire 
presso  il  Servizio  Affari  Generali,  nell'area  di  coordinamento  Servizi  generali,  l'Unità 
operativa Ufficio Associato Legalità (UAL) con le seguenti funzioni:

 gestire le procedure e le relazioni tra i  Comuni della provincia e la Prefettura di 
Reggio Emilia e le eventuali altre Prefetture coinvolte relativamente all’acquisizione 
della  documentazione antimafia  di  cui  all'art.  84,  comma 1 del  D.lgs.  159/2011 
(comunicazione antimafia e informazione antimafia);

 gestione delle attività previste dal Protocollo legalità;

 gestione del marchio white list;

Decreto N. 76 del 08/06/2017
pag. 2/4



 l’attività dell’Ufficio potrà essere successivamente estesa alla documentazione di 
cui  al  D.lgs.  159/2011  prevista  in  altri  procedimenti  di  competenza  delle 
amministrazioni aderenti;

Considerato che, come previsto dalla convenzione:

 la  Provincia  ed  il  Comune  di  Reggio  Emilia,  oltre  eventualmente  ad  altri  enti, 
rispettivamente assegnano e distaccano presso l’Ufficio Associato Legalità il personale 
necessario al suo funzionamento, il cui costo resta a carico del datore di lavoro;

 il  coordinamento  ed i  collegamenti  con i  servizi  dei  Comuni  interessati  alle  attività 
dell'ufficio  sono  assicurati,  oltre  che  dal  dirigente  del  Servizio  Affari  Generali,  dal 
gruppo  di  lavoro  in  materia  di  legalità  nell’edilizia  e  nell’urbanistica,  costituito  dai 
funzionari rappresentanti delle Unioni e del Comune capoluogo; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori spese a carico del bilancio 
provinciale;

Visto l’art. 8 del Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

Visto il parere favorevole del dirigente ad interim del Servizio Affari Generali, in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto;

DECRETA

• di  integrare  la  struttura  organizzativa  dell'ente  e  di  istituire,  ai  sensi  di  quanto 
disposto con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 36 del 10/11/2016, presso il  
Servizio  Affari  Generali  nell'area  di  coordinamento  Servizi  generali,  l'Unità 
Operativa  denominata  Ufficio  Associato  Legalità  (UAL),  di  supporto  alle  attività 
connesse al  “Protocollo di  legalità per la prevenzione dei tentativi  di infiltrazione 
della  criminalità  organizzata  nel  settore  dell'edilizia  privata  e  dell'urbanistica” 
stipulato con la Prefettura di Reggio Emilia in data 22/06/2016;

• le attribuzioni dell'U.O. Ufficio Associato Legalità, in esecuzione delle disposizioni 
previste dalla convenzione stipulata tra i Comuni reggiani e la Provincia di Reggio 
Emilia, sono dettagliate in premessa;

• le  modalità  operative  relative  all'organizzazione  e  al  funzionamento  dell'Ufficio 
Associato Legalità saranno definite dal dirigente del Servizio Affari Generali.

ALLEGATO:
- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 76 del 08/06/2017
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 08/06/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 76 del 08/06/2017
pag. 4/4


